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Il progetto di distribuzione e l’eccezione della prescrizione dei crediti tributari 

Abstract di F. Rovetta 

 Il progetto di distribuzione, nell’esecuzione forzata tributaria disciplinato dagli articoli 83 e 84, d.P.R. 

n. 602/73, presupposto del riparto del ricavato realizzato attraverso la dismissione del patrimonio 

dell’esecutato, cristallizzando la misura del soddisfacimento del creditore istante e di quelli 

successivamente intervenuti, rappresenta l’approdo cui mira la procedura esecutiva e, al contempo, il 

limine, secondo alcuna dottrina, oltre il quale l’an, il quomodo e il quantum dei crediti in esso indicati, 

consumatosi il potere di opporvisi, non possono più essere contestati. Pertanto, nel corso dell’iter che 

conduce alla sua approvazione ad opera del giudice dell’esecuzione può accadere che una delle 

controparti (esecutato o creditore concorrente) sollevi delle contestazioni e ad essa opponga 

l’intervenuta prescrizione, maturata dopo la notifica del titolo esecutivo, della pretesa erariale. Questa 

(id est la prescrizione), se da un lato non può infatti, ex art. 2938 c.c., essere rilevata d’ufficio né dal 

giudice né dal professionista delegato, dall’altro viene interrotta, sino all’approvazione del progetto di 

distribuzione, dalla presentazione del ricorso per intervento nell’espropriazione forzata. All’uopo, 

analizzando l’eccezione di prescrizione allorquando intervenga nella fase distributiva, si tratterà di 

comprendere come si articolino le relative controversie e, in particolare, quale sia il loro oggetto avuto 

riguardo alla particolare materia tributaria.   

  

  

  

  

  


